
 

Российская Федерация 

Муниципальное казённое                         

общеобразовательное учреждение 

«Тиличикская средняя школа»   

688800 Олюторский район   

с.Тиличики ул. Молодежная, 9 
телефон 8-(41544) 52-6-99,  факс: (8 – 41544)52-6-98;  

 e-mail: tilschool@rambler.ru 

28.04.2025 

 Приказ №212-ОД 

О  проведении учения (тренировки) по действиям персонала и обучающихся при 

совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности 

В соответствии с Планом-графиком проведения тренировок (учений) по действиям 

персонала и обучающихся МКОУ «Тиличикская средняя школа» при совершении (угрозе 

совершения) преступления террористической направленности в 2024-2025 учебном году,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 30 апреля 2025 года учения по действиям персонала МКОУ «Тиличикская средняя 

школа» при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности на 

тему: «Действия персонала, обучающихся при захвате заложников и срабатывании на территории 

МКОУ «Тиличикская средняя школа» взрывного устройства, доставленного беспилотным 

летательным аппаратом» (далее тренировка). 

2. Назначить руководителем тренировки преподавателя-организатора ОБЗР Слипец Н.Н. 

3. Утвердить прилагаемые План подготовки к проведению учений и План проведения учений 

(Приложения № 1,2). 

4. Руководителю тренировки: 

- возобновить 30.04.2025 года образовательную деятельность - не позднее 11:00 для всех 

обучающихся школы; 

- составить 30.04.2025 года справку (акт) об итогах организации подготовки и проведения 

тренировки -не позднее 15.00; 

- доложить директору школы  о степени достижения поставленных на учения целей - не позднее 

15.00. 

5. Администратору сайта Камбулатову Т.Ш. разместить данный приказ на официальном сайте 

МКОУ «Тиличикская средняя школа». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ответственных лиц по 

направлениям деятельности, общий контроль оставляю за собой. 

 
 
Директор школы                          В.Н.Алфёрова 
 

 



 

                                                        Приложение к приказу№ 212-ОД  

                                                           МКОУ ТСШ от 28.04.2025 

План подготовки к проведению учения (тренировки) по действиям персонала и 

обучающихся МКОУ «Тиличикская средняя школа» при совершении (угрозе совершения) 

преступления террористической направленности на тему: «Действия персонала, 

обучающихся при захвате заложников и срабатывании на территории МКОУ «Тиличикская средняя  

школа» взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом» 

№ п\п Содержание мероприятия Сроки и время 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Отметка о 

выполнении 

1. Теоретические занятия с 

персоналом МКОУ 

«Тиличикская СШ» о 

порядке проведения 

тренировки 

15:00, 

25.04.2025 

Слипец Н.Н.. 
 

2. Направление уведомления о 

подготовке и проведении 

тренировки в МКОУ 

«Тиличикская СШ» 

руководителю отдела 

образования 

10:00 

28.04.2025 

Директор 
 

3. Информирование родителей 

(законных представителей) 

обучающихся о планируемой 

дате проведения учения или 

тренировки; 

28.04.2025 Классные руководители 

1-11-х классов 

 

4. Инструктаж персонала 

МКОУ «Тиличикская СШ» 

14:10, 

28.04.2025 

Тулик А.С, заместитель 

директора по АХЧ, 

 Слипец Н.Н.-

преподаватель-организатор 

ОБЗР 

 

5. Проведение теоретического 

инструктажа-занятия с 

обучающимися (разговоры 

28.04.2024 (в 

соответствии 

с расписанием 

Классные руководители 

1-11-х классов 

 

  



 

 

о важном) занятий) 
  

6. Подготовки памяток- 

алгоритмов действий для 

персонала 

29.04.2025 Тулик А.С, заместитель 

директора по АХЧ,  

Слипец Н.Н.-

преподаватель-организатор 

ОБЗР 

 

7. Проверка работоспособности 

технических средств охраны 

и оповещения в МКОУ 

«Тиличикская СШ» 

22.04.2025 Тулик А.С, заместитель 

директора по АХЧ,  

Слипец Н.Н.-

преподаватель-организатор 

ОБЗР 

 

8. Создание обстановки 

совершения условного 

террористического акта и 

исполнение тактического 

замысла тренировки 

09:20, 

30.04.2025 

Тулик А.С, заместитель 

директора по АХЧ, 

 Слипец Н.Н.-

преподаватель-организатор 

ОБЗР 

 

9. Доклад директору о 

готовности к тренировке 

09:45, 

30.04.2025 

Слипец Н.Н.-

преподаватель-организатор 

ОБЗР 

 



 

Приложение № 2 к приказу МКОУ 

«Тиличикская СШ» 

. 

План проведения учения (тренировки) по действиям персонала и обучающихся МКОУ «Тиличикская 

СШ» при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности 

1. Тема: «Действия персонала, обучающихся при захвате заложников и срабатывании на территории 

МКОУ «Тиличикская СШ» взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным 

аппаратом». 

2. Учебные цели: обеспечение готовности персонала и обучающихся образовательной организации 

к действиям при совершении преступлений террористической направленности, а также 

минимизация последствий их совершения. 

3. Время и место проведения: здание МКОУ «Тиличикская СШ» 9.00 час. 

4. Состав участников: персонал и обучающиеся МКОУ «Тиличикская СШ». 

5. Порядок проведения тренировки: 

Отрабатываемые вопросы Мероприятия, проводимые 

руководством 

Действия обучаемых 

Действия сторожа-вахтера при захвате 

заложников и срабатывании на территории 

МКОУ «Тиличикская СШ» 

взрывного устройства, доставленного 

беспилотным летательным аппаратом». 

(теоретическая часть) 

Довожу до сторожа-вахтера 

информацию о захвате 

заложников и срабатывании 

на территории МКОУ 

«Тиличикская СШ» взрывного 

устройства, доставленного 

беспилотным летательным 

аппаратом». 

Сторож-вахтер 

озвучивает алгоритм 

действий 

Действия сторожа-вахтера при захвате 

заложников и срабатывании на территории 

МКОУ «Тиличикская СШ»  

взрывного устройства, доставленного 

беспилотным летательным аппаратом». 

(практическая часть) 

Даю команду приступить к 

выполнению практической 

части 

Оцениваю действия всего 

задействованного персонала 

школы 

Сторож-вахтер 

принимает 

информацию к 

сведению и начинает 

работать в 

соответствии с 

Алгоритмом 

Действия педагогического и технического 

персонала при захвате 

Педагогический и 

технический 
  



 

заложников и срабатывании на территории 

МКОУ «Тиличикская СШ» взрывного 

устройства, доставленного беспилотным 

летательным аппаратом». (практическая 

часть) 

 

персонал начинает 

работать в 

соответствии с 

алгоритмом действий 

Действия руководства при захвате 

заложников и срабатывании на территории 

МКОУ «Тиличикская СШ» взрывного 

устройства, доставленного беспилотным 

летательным аппаратом». 

Сообщаю о нейтрализации 

нападавших и взрывного 

устройства, определяю место 

сбора 

Покидают укрытие, 

перемещаются на 

обозначенное место 

сбора. 

Действия педагогического и технического 

персонала при захвате заложников и 

срабатывании на территории МКОУ 

«Тиличикская СШ» взрывного устройства, 

доставленного беспилотным летательным 

аппаратом». 

Сообщаю о нейтрализации 

нападавших и взрывного 

устройства, определяю место 

сбора 

Покидают укрытие, 

перемещаются на 

обозначенное место 

сбора. 

Действия руководства при захвате 

заложников и срабатывании на территории 

МКОУ «Тиличикская СШ» взрывного 

устройства, доставленного беспилотным 

летательным аппаратом». 

Произвожу сбор информации 

о количестве находящихся в 

здании и в месте сбора. 

 

Действия руководства при захвате 

заложников и срабатывании на территории 

МКОУ «Тиличикская СШ» взрывного 

устройства, доставленного беспилотным 

летательным аппаратом». 

Организую обсуждение итогов 

проведения учения 

(тренировки) 

 



 
 


